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Anotace
Předmětem této diplomové práce je posouzení stability hraničního přechodu po nárazu do

středového pilíře pomocí statického posouzení. Tato práce navazuje na závěrečnou práci

vytvořenou v bakalářském studiu, jejímž tématem byl návrh hraničního přechodu.

Statické posouzení stavby je provedeno podle platných norem ČSN EN včetně jejich

příloh. Tyto posudky, vnitřní síly a deformace byly provedeny v programech FIN EC 2018 a

GEO5 2018 CS, které používají metodu konečných prvků.

Klíčová slova
Statické posouzení, příhradová konstrukce, pilíř, ocelové pruty, dolní pas, horní pas,

diagonála, stropní nosník
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Annotation
The subject of this diploma thesis is the stability assessment of the border crossing

building after an impact into the central pillar by means of static assessment. This project

follows on the final thesis created during the bachelor's studies, which was the subject of the

proposal the border crossing building.

The static assessment of the building is carried out in accordance with the valid CSN EN

standards, including their attachments. These testimonials, internal forces and deformations

were created in the FIN 2018 and GEO5 2018 CS programs using the finite element method.

Key words
Lattice structure, steel bars, restaurant, building permit docementatiton, static

assessments, architectural design, reinforced conrete structure

Stabilita budovy hraničního přechodu po nárazu do středového pilíře Robert Zápotocký

Diplomová práce akad. r. 2017/2018

6

Obsah
Čestné prohlášení ................................................................................................................ 2

Poděkování .......................................................................................................................... 3

Anotace................................................................................................................................ 4

Klíčová slova ....................................................................................................................... 4

Annotation ........................................................................................................................... 5

Key words ........................................................................................................................... 5

Obsah ................................................................................................................................... 6

Úvod .................................................................................................................................... 9

Popis konstrukce ............................................................................................................... 10

Použitý materiál................................................................................................................. 10

Ochrana proti požáru ......................................................................................................... 12

Protikorozní ochrana (PKO).............................................................................................. 12

Zatěžovací stavy ................................................................................................................ 12

Zatěžovací kombinace ....................................................................................................... 13

1. Metoda ................................................................................................................... 13

2. Metoda ................................................................................................................... 13

Popis základního výpočtového modelu ............................................................................. 13

Graficky znázorněné zatěžovací stavy .............................................................................. 15

1 – G1 Vlastní tíha ........................................................................................................ 15

2 – G2 Tíha podlahy ...................................................................................................... 15

3 – G3 Tíha střechy ....................................................................................................... 16

4 – G4 Tíha skleněné stěny ........................................................................................... 16

5 – G5 Technologie ....................................................................................................... 17

6 – Q6 Užitné zatížení – Kat. C .................................................................................... 17

7 – S7 Sníh .................................................................................................................... 18

8 – W8 – W13 Vítr působící na střechu ........................................................................ 19

9 – W8 – W13 Vítr působící na podlahu ....................................................................... 21

10 – W8 – W13 Vítr působící na stěny ......................................................................... 23

11 – A14 Náraz ve směru jízdy (jen pro 2. metodu) ..................................................... 29

12 – A15 Náraz kolmo na směr jízdy (jen pro 2. metodu) ............................................ 29

Metoda 1 ............................................................................................................................ 30

Vnitřní síly..................................................................................................................... 30

Dolní pas stávajícího rámu – krajní........................................................................... 30

Stabilita budovy hraničního přechodu po nárazu do středového pilíře Robert Zápotocký

Diplomová práce akad. r. 2017/2018

7

Dolní pas rámu –krajní - 8 uražených pilířů ............................................................. 35

Horní pas stávajícího rámu – krajní .......................................................................... 39

Horní pas rámu –krajní - 8 uražených pilířů ............................................................. 43

Diagonála stávajícího rámu ....................................................................................... 48

Diagonála rámu - 8 uražených pilířů ......................................................................... 51

Svislý prut stávajícího rámu ...................................................................................... 54

Svislý prut rámu - 8 uražených pilířů ........................................................................ 58

Střešní nosník stávajícího rámu................................................................................. 63

Střešní nosník rámu - 8 uražených pilířů .................................................................. 65

Stropní nosník stávajícího rámu ................................................................................ 68

Stropní nosník rámu - 8 uražených pilířů .................................................................. 70

Krajní trubka 9. pilíře (pravá) ................................................................................... 73

Krajní trubka 9. pilíře (pravá) - 8 uražených pilířů ................................................... 76

Prostřední trubka 9. pilíře (pravá) ............................................................................. 80

Prostřední trubka 9. pilíře (pravá) - 8 uražených pilířů ............................................. 84

Středová trubka 9. pilíře ............................................................................................ 88

Středová trubka 9. pilíře - 8 uražených pilířů............................................................ 92

Vlastní tvary celé konstrukce ........................................................................................ 96

1. vlastní tvar (1,498Hz) ............................................................................................ 96

2. vlastní tvar (1,854Hz) ............................................................................................ 96

3. vlastní tvar (1,975Hz) ............................................................................................ 97

4. vlastní tvar (2,635Hz) ............................................................................................ 97

Vlastní tvary celé konstrukce – 8 uražených pilířů ....................................................... 98

1. vlastní tvar (1,364Hz) ............................................................................................ 98

2. vlastní tvar (1,850Hz) ............................................................................................ 98

3. vlastní tvar (1,964Hz) ............................................................................................ 99

4. vlastní tvar (2,621Hz) ............................................................................................ 99

Lineární stabilita stávajícího rámu .............................................................................. 100

Lineární stabilita rámu – 8 uražených pilířů ............................................................... 101

Souhrn využitelnosti v MSÚ jednotlivých prvků ........................................................ 102

Metoda 2 .......................................................................................................................... 104

Závěr................................................................................................................................ 105

Seznam příloh a výkresů ................................................................................................. 106

Seznam příloh .............................................................................................................. 106

Seznam výkresů........................................................................................................... 106

Stabilita budovy hraničního přechodu po nárazu do středového pilíře Robert Zápotocký

Diplomová práce akad. r. 2017/2018

8

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................ 106

Literatura ..................................................................................................................... 106

Internet ........................................................................................................................ 107

Seznam obrázků .............................................................................................................. 107

Stabilita budovy hraničního přechodu po nárazu do středového pilíře Robert Zápotocký

Diplomová práce akad. r. 2017/2018

9

Úvod

Tématem diplomové práce je ,,Stabilita budovy hraničního přechodu po nárazu do

středového pilíře.’’

Tato práce navazuje na závěrečnou práci vytvořenou v bakalářském studiu, jejímž

tématem byl návrh hraničního přechodu. Tento přechod se nachází v západních Čechách – na

území Rozvadov. Při obhajobě bakalářské práce byl vznesen dotaz, jak bude stavba reagovat

na náraz automobilu do středového pilíře. Na tuto otázku jsem neměl odpověď, a tak bylo

nasnadě si toto téma vzít jako diplomovou práci.

Přechod má na každé straně železobetonovou budovu (zázemí přechodu). Tyto budovy

tvoří podpory pro prosklenou příhradovou konstrukci, která se nachází nad dálnicí. V této

konstrukci je vyprojektována restaurace. Příhradová konstrukce je taktéž uprostřed podepřena

příhradovými pilíři, které se nacházejí ve středovém dělícím pásu. Dělící pás je mezi

komunikací. Hrozí tak náraz automobilu do soustavy podpěr z příhradových konstrukcí.

Náraz automobilu jsem posuzoval dvěma metodami. Jako první metodu jsem zvolil

formu ubírání pilířů. Ubíral jsem jednotlivé pilíře do té doby, dokud budova nespadla. Jako

druhou jsem zvolil nárazovou normativní sílu dle ČSN EN 1991-2. Fdx = 1000kN (ve směru

jízdy). Fdy = 500kN (kolmo na směr jízdy). Výše zmíněnou sílu jsem aplikoval na jednotlivé

pruty příhradového pilíře. V momentě, kdy posuzovaný prut nedokázal přenést veškerou

vnesenou sílu a dosáhl tak mezního stavu únosnosti, musel jsem zbytek zatížení přenést do

dalších prutů pilíře. Přenášel jsem je do té doby, dokud síla Fdx a Fdy = 0kN.

Při základním návrhu v bakalářské práci jsem počítal jen s jednodušším 2D modelem.

Nepočítal jsem tak s větrem v druhém směru a k další změně došlu při výpočtu dolního a

horního pasu příhradové konstrukce, kdy prut byl uložen na výšku. Pas však měl být o 90°

přetočen. Poslední změna byla v uložení pilířů na příhradovou konstrukci. Původně byl

styčník uvažován jako kloubový. Při výpočtu ve 3D verzi a započítání větru ve druhém směru

byla deformace v ose Y (kolmo na konstrukci) velká. Proto jsem uložení změnil na vetknuté.


[…]


Krajní trubka 9. pilíře (levá) 86,3 86,6 87,0 87,4 87,8 87,8 86,9 84,9 114,9 -

Vodorovná trubka pilíře 65,6 66,1 66,6 67,1 67,7 68,1 67,9 65,3 58,3 -

Využitelnost prvků [%]
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0 pilířů 1 pilíř 2 pilíře 3 pilíře 4 pilíře 5 pilířů 6 pilířů 7 pilířů 8 pilířů 9 pilířů Uražené pílíře

Střední ztužující stropní nosník 15,7 18,8 30,4 29,0 25,1 21,9 18,6 13,9 17,1 40,0

Ztužující stropní nosník 71,1 76,7 73,1 72,2 72,5 74,9 79,1 76,5 45,7 186,2

Stropní nosník 52,8 54,5 55,6 56,3 56,9 57,5 58,2 59,0 59,9 58,4

Střešní nosník 49,6 49,9 51,2 51,8 52,0 52,2 52,3 52,4 52,6 54,4

Diagonála 77,4 78,2 78,7 79,0 79,1 79,2 79,2 79,3 82,2 104,0

Svislý prut 72,9 72,9 73,4 75,4 77,6 78,8 79,5 80,3 82,5 90,5

Horní pas - 1.krajní 27,7 32,1 38,5 42,8 44,8 45,9 46,5 47,0 48,4 52,2

Horní pas - střední 73,7 74,8 75,3 75,4 75,3 75,2 75,1 75,1 76,1 83,0

Horní pas - 2.krajní 27,8 28,0 28,0 27,8 27,7 27,7 27,7 27,7 27,8 29,5

Dolní pas - 1.krajní 32,0 32,2 36,6 38,8 40,1 40,9 41,6 42,3 43,7 46,2

Dolní pas - střední 80,6 81,5 81,8 81,8 81,7 81,7 81,6 81,4 80,7 81,0

Dolní pas - 2.krajní 32,7 33,0 33,2 33,4 33,6 33,8 34,1 34,5 35,1 36,0

Využitelnost prvků [%]
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Metoda 2

Zde jsou vnitřní síly obdobné jako u metody 1. Využívá se totiž stejný model. Změna je

pouze v zatěžovacím stavu jednoho určitého prutu pilíře. Na předem určený prut se aplikuje

nárazová síla určité hodnoty. Tato síla vyvolá 100% využití daného prutu v mezním stavu

únosnosti. Vzhledem k podobnosti vnitřních sil metody 1 s metodou 2 nebudu vnitřní síly

metody 2 opět vypisovat. Znázorním tak jen potřebné hodnoty nárazu k uražení daného prutu

pilíře pomocí tabulky.

Z tabulky vidíme, že auto zastaví po nárazu do 19-ti trubek středového pilíře. To

znamená po zničení necelých 4 pilířů. Po devatenácté zdemolované trubce překročí potřebná

síla k uražení těchto trubek normovou nárazovou sílu Fdx = 1000kN (ve směru jízdy) a Fdy =

500kN (kolmo na směr jízdy).

Náraz Umístění trubky Fy [kN] Fx [kN)

1.Náraz 1. Krajní trubka pilíře (pravá) 72 36

2.Náraz 1. Prostřední trubka pilíře (pravá) 63 31,5

3.Náraz 1. Středová trubka pilíře 27 13,5

4.Náraz 1. Prostřední trubka pilíře (levá) 65 32,5

5.Náraz 1. Krajní trubka pilíře (levá) 44 22

6.Náraz 2. Krajní trubka pilíře (pravá) 68 34

7.Náraz 2. Prostřední trubka pilíře (pravá) 59 29,5

8.Náraz 2. Středová trubka pilíře 2 1

9.Náraz 2. Prostřední trubka pilíře (levá) 67 33,5

10.Náraz 2. Krajní trubka pilíře (levá) 46 23

11.Náraz 3. Krajní trubka pilíře (pravá) 75 37,5

12.Náraz 3. Prostřední trubka pilíře (pravá) 67 33,5

13.Náraz 3. Středová trubka pilíře 9 4,5

14.Náraz 3. Prostřední trubka pilíře (levá) 77 38,5

15.Náraz 3. Krajní trubka pilíře (levá) 58 29

16.Náraz 4. Krajní trubka pilíře (pravá) 78 39

17.Náraz 4. Prostřední trubka pilíře (pravá) 73 36,5

18.Náraz 4. Středová trubka pilíře 21 10,5

19.Náraz 4. Prostřední trubka pilíře (levá) 83 41,5

1054 527Celkem
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Závěr

Obsahem diplomové práce je posouzení stability hraničního přechodu po nárazu do

středového pilíře pomocí statického posouzení. Tato práce navazuje na závěrečnou práci

vytvořenou v bakalářském studiu, jejímž tématem byl návrh hraničního přechodu.

Diplomová práce obsahuje seznámení s daným problémem. Poté je zpracováno statické

posouzení pilířů a příhradové konstrukce po možném nárazu automobilu do pilíře. Konstrukce

náraz vydrží dle statického posouzení. Automobil poruší 4 pilíře, přičemž ztráta stability

budovy nastane po zdemolování osmi pilířů. Auto, které vyvine sílu o hodnotách Fdx =

1000kN (ve směru jízdy) a Fdy = 500kN (kolmo na směr jízdy) se zcela zastaví po

devatenáctém nárazu do trubky pilíře. Auto by se dle předpokládaného nárazu mělo zastavit o

čtvrtou prostřední trubku pilíře (levou). Dále tato diplomová práce obsahuje přílohu – detailní

statické posouzení konstrukce. Výkresy a posouzení spodní stavby je převzato z bakalářské

práce a upraveno o změny se související prací.

Součástí diplomové práce je také CD, které obsahuje elektronickou podobu bakalářské

práce ve formátu PDF.
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