# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta aplikovaných věd

Akademický rok: 2017/2018

## Oponetský posudek diplomové práce

Jméno a příjmení: **Bc. Robert Zápotocký**
Studijní program: **Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Název tématu: **Stabilita budovy hraničního přechodu po nárazu do středového pilíře**

Zadávací katedra: **Katedra mechaniky**

Předložená diplomová práce je zpracována v souladu se zadáním a platnými právně technickými předpisy a ČSN EN, zabývá se problematikou řešení stability budovy po nárazu jedoucího vozidla.

**Textová část:** Textová část diplomové práce obsahuje technický rozbor zadání. Součástí textové části jsou technické a provozní úseky a činnosti ve výstavbě jednotlivých kroků a jednotlivých variant.

### **Grafické přílohy práce:**

V přílohové části je předložena komplexní část řešení problému, výkresová dokumentace a jednotlivých konstrukčních celků.

### **Dotazy a připomínky:**

1./ Popište technologii oprav – náhrad porušených pilířů.

### **Hodnocení diplomové práce:**

Student **Bc. Robert Zápotocký** splnil veškeré cíle diplomové práce a prokázal tak schopnost aplikovat teoretické poznatky při zpracovávání zadané práce. Na základě složitosti práce v návaznosti stavební a technologické části díla hodnotí práci známkou

( 1 )

V Plzni dne 01/2018

Ing. František Boháč